*Quibus rationibus etiam morti Germani, contra Concordia, 3.
quæ Imperatorio nomine ad ipso Aenea Sylvio composita esse dicit
Dr. Conring. de Constit. Episc. Germ. lib. 84. rectissime insurrexerunt,
utpote quibus justo Starum desiderio nondum satisfactum fuit.
Quocirca Nicolao V. defuncto, Imperatori Friderico persuaderet
conau sunt, ne Pontificibus amplius obtineret, nisi quedam
saltem ad Pragmaticam tendentia ab eis prius imperasset. Offende- 4.
bant namque suam longe pejorem detinoremque esse condicio-
nem;*

nem, quam Gallorum ac Italorum, quorum servi, nisi res immutaretur, omnino forent dicendi. Quare urgebant gravissimis tum rationibus, tum exemplis, non solum utilitatem, sed & necessitatem Imperii, insimulque Imperatoris fidem, qua ipsis Sacramento obstrictus erat, implorabant, imo obtestabantur, nec non dedecus & verecundiam, quod decretorum in sua Natione digestorum soli fructu carerent, demonstrabant, & quod Gallica Natio adversus exactionem Pontificum non frustra recursum habuerit ad Regem suum, qui ex decretis Concilii Basileensis Pragm. Sanct. pro libertate suæ Nationis feliciter non solummodo composuit, sed & servari curavit. Idem nec minus posse in Imperio Imperatorem, nec minus debere populo & Statibus Imperii, quam Rex alter in suo regno. Tandem, vel hoc ponderandum esse, dicebant, quid futurum, si exteri ad Regem suum currentes præsidium inveniant, ab eoque contra dictas exactiones protegantur; Germani vero & Status Imperii ad suum Imp. recurrentes deserantur, decretisque in Germ. factis priventur. *Linn. ad Capit. Carol. V. cit. art. 16. n. 15. Straub. de Annat. c. 4. sect. 1. §. 6.* atque *Stirn. de Constit. Princ. tit. 6. §. ult.* Par. 5. rum sane absfuit, quin hisce movissent Imperatorem Status, ni intercessisset Æneas Sylvii, tunc temporis Episcopi Senensis, postmodum Pontificis, autoritas, justissimo Nation. Germanicæ desiderio contraria. Hujus enim apud Cæsarem sequens fuit sententia: Inter Principes etiam de magnis rebus inter se dissidentes pacem aliquando & amicitiam componi esse; at inter Principem & populum immortale odium semper intervenisse: Quare satius sibi vide ri, cum Pontifice sentire, quam eorum cupiditatibus obtemperare, quorum mentes non ratione, sed appetitu & cupiditate ducuntur. Vid. *Platin. in vita Pii II. ex eoque Linn. & Straub. c. 1.* Hac unica falsa ac venenata ratione imbutus Imperator, spreta populorum suorum tam æqua justa & necessaria postulatione, hunc ipsum Æneam pro Legato ad recens electum Pontificem *Calixtum* selegit atque allegavit, qui & Imperatoris atque Nat. Germ. nomine absolutam Pontifici obedientiam promisit, adeoq; Germaniam meram obe-

obedientiæ patriam constituit. *Linn. cit. loc. atque Strauch. Differr. Exot. 5. apb. 6.* ibique alleg. *Carol. Molin. in Comm. ad Pragmat. Sanct.* atque *Dn. Conring. cit. loc. ubi Platinæ hanc in rem facientia verba recenset.* Sic ergo inquis *Æneæ artibus autoritas Basileensis Con-* 7. *cilii per Germaniam convulsa atque in ejus locum hæc Concordata,* spreta Principum postulatione, a Friderico recepta sunt, qui cetero-*quin respectu Pontificis res Imperii tam segniter tractavit, ut eidem quoque *Æneæ Sylvio*, qui postmodum in Pontificatu Pii II. nomen assumisset atque Comiti cuidam Ferrariae dignitatem Dualem con-*tulit, ne minimam quidem scriperit dicam, etsi multi iterum ob se-*quentem a *Lehmann. in Chron. Spir. lib. 7. cap. 25. sub fin.* adductam contradixerint rationem: Denn so der Pabst selte Macht haben, Herzoge zu machen, so wird der Keyser auch Bischöffe und Abtey zu machen, Zug und Macht haben, aber, (pergit idem *Lehmann. d. loc.*) Key-*ser Friderich* hat diß, wie andere mehr Dinge, zum Nachtheil und Ver-*derben des Römischen Reichs lassen fürgehen, und stille darzu geschwiegen.* Ex quibus jam facile patet, quo fundamento hæc Concordata nitantur, & an magna vi, ut convellantur, opus sit. Pro earundem quidem autoritate disputavit *Romanus Hay alleg. a Dn. Conring. ad Lampad. p. 3. c. 6. §. 7. sub fin.* atque *Albert. Leon. consil. 50. alleg. a Klock. vol. 1. consil. 4. n. 2.* in verbis: Über welche Concordata die Keyserl. Maj. und des Heil. Reichs Stände steif und fest zu halten verpflicht seyn, prout late de-duxit *Albert. Leon. consil. 50.* Ast rationes ad ipsorum destructionem facientes ex deducitis apparent gravissimæ. Si enim justo modo Concordata fuissent composita, ex omnium sententia tale quid, quale haec tenus narratum, Episcopi Germani a Cæsare haud postulare potuissent, nec opus fuisset *Æneæ improbo consilio*, cum potuisset ad rite constitutam transactionem Episcopos tumultuantes remittere, ut alia pro Imperii Majestate contra Pontificem *a Schüz. in Coll. Publ. vol. 1. Disp. 7. p. m. 358.* superaddita taceamus argumenta. Quæ causa 9. est, quod illorum validitati & autoritati contradicant *Einsiedel. de Regal. cap. 2. num. 129. & 130. ubi, Concordatis non obstantibus, creandi & investiendi Episcopos jussus, omnemque potestatem, quam a Carolo**

Magno ad Henricum V. usque Imperatores possederunt, inter Regalia refert, atque *Dn. Fris. de Jur. Primar. Prec. c. 2. n. 33. & seg.* quorum assertum diserte comprobat *Replica der Stände Augspurgischer Confession wider der Römisch genannten Catholischen vermeinte Ableinings Schrift Evangelischer Städts Gravaminum, de anno 1598.* apud Lebmann. *de Pac. Relig. lib. 2. c. 70.* in verbis: Dass auch die Compactata Germaniae unbindig, dieweil sie nicht, vermög des Herkommens, im Reich ausgericht, auch von allen Päpsten anders nicht, dann darinnen es ihnen zu ihrem Vortheil gedienet, gehalten, auch nicht, dann zu des Reichs und der Stände Unterdrückungen expracticirer worden, das bedarf bey Erfahrnern des Reichs Sachen keine deduction. *Conjung. Stirn. de Constit. Princ. tit. 6. s. ult.* Proinde hæc omnia sequentibus Crantzii obsignamus verbis: *Friderici laus quidem fuit egregia, pacem Ecclesiae reddidisse: Ast aliquanto major ea fuisset, si operi suo hoc ipsum adjecisset, ne provinciæ auro emungerentur, nec ipse Pater Patrum Christianismum ex auro, quod ex Annatis corradit, tutaretur, suosque Nepotes adeo glorificarer.* Add. *Linn. ad cit. art. 16. Capit. Carol. V. verb. Concordata n. 14.* At enim vero quicquid de conatu Episcoporum Germaniæ ad instar Gallorum pro libertate Ecclesiæ suscepto, aut quicquid etiam de ortu atque natalibus horum Concordatorum dicendum, hoc tamen certum immo certissimum est, quod vim legis publicæ *Concordata*, Basileensium decretorum autoritate omni sublata, impetraverint, usique postmodum ita in valuerint, ut pro approbatis semper haberentur. Hocque non solum literæ Maximiliani I. Imperat. de anno 1518. quibus Leodiensi Episcopo mandavit, ut per Dicecesin Leodiensem *Concordata* servaret, & secus provisos, tanquam intrusos, ejiceret, cum Caroli V. rescripto de Anno M. D. XLIV. quo Cameracensibus consimili modo injunxit, ut *Concordata* servarent, apud *Goldast. tom. i. Constit. Imper. p. m. 411. comprobant.* Add. *Christin. Decis. Belg. vol. i. dec. 358. n. 15.* atque *Dn. Straub. Differt. exor. 4. apb. 21.* Sed &, quæ a Caroli V. temporibus hactenus prodierunt, Leges Capitulares diserte demon strant. *Hinc & Ferdinandus I. in Ordinat. Jud. Aul. sub fin. expresse statuit,*